
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 61Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, matrícula n° 
57233946-2, pela servidora ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula nº 
589243-2, para fi nalizar o Contrato Administrativo nº 021/2019, a ser fi r-
mado entre esta Secretaria e a empresa G M NEGRÃO DE SOUZA AGÊNCIA 
DE VIAGENS EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a 
fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 05 fevereiro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 520916

.

.

CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/20339
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato nº 002/2017-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada no serviço de publicação de atos ofi ciais do Diário Ofi -
cial do Estado do Pará, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer- SEEL.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência e 
a execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses a contar do 
dia 12/02/2020.
ASSINATURA: 12/02/2020
VIGÊNCIA: 12/02/2020 a 12/02/2021
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA, inscrita 
no CNPJ/MF 04.835.476/0001-01.
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, com RG 
nº 04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 521162

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2020-SEEL, 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5946190/1 CAMILA DA SILVA FERREIRA 2019-2020 09/03 A 07/04/2020
5946859/1 MARIO ANTONIO PINA PACHECO 2019-2020 02/03 A 31/03/2020
5897978/1 MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ 2019-2020 02/03 A 31/03/2020
5945680/1 ERIVELTON RODRIGUES PASTANA 2019-2020 16/03 A 14/04/2020
2015358/1 COSMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2019-2020 02/03 A 31/03/2020
5898730/2 LUIZ ANTONIO DE MEDEIROS MACIEL 2019-2020 02/03 A 31/03/2020

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 520842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/68693; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, mat: 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, ocupante do cargo de 
Coord. de Mkt. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 700,00 (se-
tecentos reais), para atender a despesa de classifi cação 339032 (MATE-
RIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO GRATUITA) e 339039 (PESSOA 
JURÍDICA); O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 

a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 520797

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019/2020-GAB/DPG, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2020/64778;
Considerando os termos do Edital nº 01/2020-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS para atuar 
na 1ª Defensoria Pública Criminal de Belém.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521020
PORTARIA Nº. 030/2020-GAB/DPG, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2020/82160;
Considerando os termos do Edital nº 03/2020-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública JANICE COSTA DA SILVA para atuar 
na 13ª Defensoria Pública Cível de Belém.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521021

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2020 – O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário 
de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, 
servidor público, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 
2017, vem alterar e incluir servidores responsáveis pela fi scalização do 
Contrato 052/2019, formalizado com a empresa RECON CONSTRUÇÃO 
& ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 28.411.260/0001-
79, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, 
conforme PA-MEM-2020/03968 e tabela abaixo:

Contrato Empresa Fiscal Técnico Anterior Fiscal Técnico Atual Fiscal Técnico Substi-
tuto Atual

052/2019
RECON CONSTRUÇÃO 

& ENGENHARIA 
EIRELI-ME

Servidora: Selma Lídia 
Azevedo Lobato.

Matrícula: PA68535
 

Servidor: Jose Luiz 
Sarmento de Araújo.
Matrícula: PA40720

Servidora: Selma Lídia 
Azevedo Lobato.

Matrícula: PA68535

Belém, 05 de fevereiro de 2020. // FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 520779


